EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA SICT Nº 02/2022

Programa INOVA RS

Processo Administrativo nº 22/2500-0000041-7

A Secretaria de Inovação, Ciência e Tecnologia torna público o resultado final das propostas

submetidas ao Edital 02/2022.

RESULTADO FINAL

ICT
PROPONENTE

REGIÃO
INOVA RS

TÍTULO DA PROPOSTA SITUAÇÃO

SETREM
Noroeste e

Missões

Centro de controle biológico aumentativo para
afídeos em cereais de inverno na região

Noroeste e Missões do Rio Grande do Sul
Aprovado

UNISC Vales
Cocriação, a estratégia para o

desenvolvimento sustentável e inovação
tecnológica na região dos Vales

Aprovado

UNIVATES Vales
Biovales - Centro de análises de compostos

bioativos dos Vales
Aprovado

UCPel Sul
Health UX Lab - Laboratório de simulação,

usabilidade e avaliação de tecnologias para
saúde

Aprovado

UNIJUÍ
Noroeste e

Missões
Plataforma digital de monitoramento de

sistemas de irrigação
Aprovado

IFFar
Produção e

Norte

Big push para sustentabilidade - Unidade de
referência científica e tecnológica em sistemas

integrados de produção agropecuária na
região Produção e Norte

Aprovado

FAHOR
Noroeste e

Missões

Laboratório de inovação da indústria eletro
metalmecânica da região Noroeste e Missões

do RS
Aprovado

UFN Central
Implementação da categorização de serviços

de alimentação na macrorregião Central do Rio
Grande do Sul

Aprovado,
Recurso provido

URCAMP
Fronteira
Oeste e

Campanha
SouInova Pampa

Desclassificado,
Recurso

desprovido

UPF
Produção e

Norte

Rede de desenvolvimento de bioinsumos para
uso no controle de pragas e doenças em

culturas agrícolas e hortícolas

Desclassificado,
Recurso

desprovido

URI Central
Bioinsumos sólidos e líquidos para utilização

em sistemas agropecuários
Desclassificado

FEEVALE
Metropolitana
e Litoral Norte

Inova.Criativo: estratégias de desenvolvimento
regional

Desclassificado,
Recurso

desprovido

UNIJUÍ
Noroeste e

Missões

Smart Grids: investigação das possibilidades de
utilização de sistemas híbridos para geração
distribuída a partir de biogás e utilização do

digestato

Desclassificado,
Recurso

desprovido

URI
Produção e

Norte

Programa de desenvolvimento do ecossistema
local de inovação em saúde pública e bem-

estar social na região Produção e Norte do RS

Desclassificado,
Recurso

desprovido

LA SALLE
Metropolitana
e Litoral Norte

Comunidade Educativa Digital: a tecnologia
como aliada às estratégias criativas para uma

educação de qualidade
Desclassificado

FEEVALE
Metropolitana
e Litoral Norte

Metodologia para a formação de
multiplicadores nas visões estratégicas de

futuro, no contexto do empreendedorismo e
das TICs, de forma a capacitar jovens para a

nova economia do RS

Desclassificado,
Recurso

desprovido

UCS
Serra e

Hortênsias

Desenvolvimento de competências para a
indústria 4.0 por meio de tecnologias de

realidade virtual
Desclassificado

Porto Alegre, 13 de julho de 2022.

Alsones Balestrin

Secretário de Inovação, Ciência e Tecnologia